
Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY
R O Č N Í K  2 9  •  V Y C H Á Z Í  M Ě S Í Č N Ě  •  Ú N O R  2 0 2 5  •  V Ý T I S K  Z D A R M A

FO
TO

: V
LA

DI
MÍ

R 
PO

SP
ÍC

HA
L



2

ZPRÁVY Z RADNICE

 VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
začátek roku 2025 pro město započal dobrou 

zprávou - konečně jsme se dočkali stavebního po-
volení na Velký tovární rybník. V současné době 
se již připravuje zadávací dokumentace pro výbě-
rové řízení na zhotovitele. Jednáme o možné do-
taci s Agenturou pro ochranu přírody a Ústeckým 
krajem. První práce, tedy vyčištění dna rybníka 
od náletových dřevin, jsou již hotové, tak doufám, 
že se brzy začne i se samotou opravou tělesa hráze 
a výpustných objektů.

Dne 13. 1. 2025 také došlo k převzetí staveniště 
na Městském stadionu Miloslava Hereita, kde za-
počnou přípravné práce na výstavbu nového zázemí  
pro toto sportoviště.

Město Osek dále připravuje výběrové řízení na zho-

tovitele akce Rekonstrukce střechy na ZŠ Nelsonská, 
kdy se jedná o podlimitní veřejnou zakázku v hodnotě 
cca 10 milionů korun. Naše základní škola se tak v le-
tošním roce dočká nové střechy.

Město Osek podalo žádost o dotaci z Programu 
na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého 
kraje pro rok 2025. V případě kladného vyřízení naší 
žádosti může město získat 2,5 milionu Kč, z celkem 
5,5 milionu, které využije na rekonstrukci střechy kos-
tela svatého Petra a Pavla v dolním Oseku.

Jako další akce, která se v současné době připra-
vuje, je rekonstrukce lanového centra tak, aby mohlo 
být otevřeno nejpozději na začátku června letošního 
roku. V této souvislosti také jednáme s pojišťovnou 
ohledně uhrazení škody, která nám byla na lanovém 
centru způsobena silným větrem v září loňského 

roku. Při této rekonstrukci dojde k doplnění poško-
zené části lanového centra a rekonstrukci horního 
patra.

Další velice důležitou akcí pro naše město je jed-
nání, které vedeme s majitelem pozemků na Dlouhé 
Louce, jehož výsledkem by mělo být získání pozemků 
určených v územním plánu pro dopravní obslužnost, 
tedy s možností vybudování městského parkoviš-
tě. Jednání jsou na velmi dobré cestě. Vybudování 
městského parkoviště na Dlouhé Louce je důležitým 
krokem vzhledem ke stále větší poptávce po této 
lokalitě. Město tak chce zpřístupnit tuto lokalitu více 
návštěvníkům.

Držme si palce, ať veškerá jednání dopadnou 
ke spokojenosti nás všech. 

 Ing. Václav Krtek, starosta

USNESENÍ Z RADY MĚSTA 
ZE DNE 17. 12. 2024
Rada města schválila:
• ceníky pro Městský stadion Miloslava Hereita, 

koupaliště, 3D bludiště a minigolf Osek na období  
od 1. 1. 2025 dle přiložených návrhů

• zadání zakázky na rekonstrukci obřadní síně  
MěÚ Osek firmě Olexa, malířství a podlahářství,  
IČ: 86719378, ve výši 267.429,36 Kč s DPH

USNESENÍ ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 11. 12. 2024
Zastupitelstvo města schválilo:
• veřejnoprávní smlouvu mezi obcemi o Vytvoření 

společného školského obvodu mezi obcemi Obec 
Háj u Duchcova, IČO: 002 66 302, a Městem Osek, 
IČO: 002 66 558

• obecně závaznou vyhlášku, kterou se stanoví část 
společného školského obvodu základní školy

• změnu č. 1 Jednacího řádu Zastupitelstva města 

Osek s účinností od 1. 1. 2025
• aktualizaci „Programu rozvoje města Osek na ob-

dobí let 2021 – 2027“
• návrh rozpočtu města Osek na rok 2025

Zastupitelstvo města souhlasilo:
• s podáním žádosti Základní školy Osek, okres 

Teplice, o podporu na čerpání prostředků z fondů 
EU v rámci výzvy č. 02_24_034 s názvem Šablony 
pro MŠ a ZŠ II Operačního programu Jan Amos Ko-
menský do výše 1.330.172 Kč a realizací projektu 
„Kvalitní vzdělávání v ZŠ Osek“                                                Úplná znění usnesení Rady města Osek jsou zveřejněna na webových stránkách města www.osek.cz.                                    

OZNÁMENÍ

MĚSTO OSEK SRDEČNĚ ZVE NA AKCI
BEZPEČÍ SENIORA V REALITĚ I NA INTERNETU

SLOVO STAROSTY



3

DŮLEŽITÉ! V souvislosti s potvrzením nebezpečné nákazy – vysoce patogenní aviární influenzy (ptačí chřipky) v chovu ptáků 
chovaných v zajetí na území obce Háj u Duchcova, v k.ú. 636525, okr. Teplice, předáváme občanům důležité 
informace a praktické rady k ptačí chřipce.  

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

tel.: 774 695 292

ÚNOR BÍLÝ, KULTURA SÍLÍ
Zima je v plném proudu, náš programový plán zrovna tak. Pokud někdo z vás 

k novoročním předsevzetím zařadil více kultury do svého života, pak to s námi  
půjde snadno. Už v únoru si s FrýTajmem užijí nejen dospělí, ale také děti. 

Únor totiž začínáme přímo pohádkově. Divadlo Na klice přiveze do KD Stropník 
pohádku Co se nese v lese. Vypráví o zvědavé koze, která se při toulání lesem 
dostane do pytlácké pasti. Z té jí naštěstí pomůže jelen, a to není vše, tím to teprve 
začíná… Pohádka je prokládána písničkami doprovázenými kytarou a houslemi. 
Děti si ale také užijí ve Stropníku Supr Čupr mejdlo, které se tentokrát ponese 
v duchu Ledového království.

Únorovou nabídku ve společenském centru otevře akce Bezpečí seniora  
v realitě i na internetu, kterou pořádá město Osek. Kromě řady důležitých aktuál-
ních informací seniory pobaví zábavné vstupy Divadla VeTři. 

Kdo nestihl zimní swap vloni v listopadu, může přijít v únoru. Zimní, ale i jarní 
oblečení vč. doplňků pro dospělé i pro děti můžete opět přinést do KD Stropník. 
Provětráte skříně, vyměníte šatník, uděláte radost sobě i někomu jinému. Vyberete 
si a odnesete cokoliv dle libosti. Přineste 5 ks čistého oblečení (ale nemusíte přinést 
nic!), naopak odnést můžete kolik chcete. Šetříte tím nejen peněženku, ale i životní 
prostředí. Zbylé věci vždy putují potřebným. 

Společenské centrum v únoru pokračuje novými přednáškami na téma Zkame-
něliny Teplicka a Mostecké pánve. V prvním případě zde poprvé přednáší Miroslav 
Radoň, kurátor geologických sbírek Regionálního muzea Teplice. Ve druhém pří-
padě Zdeněk Dvořák, dlouholetý geolog Dolů Bílina. 

Naopak taneční zábavy rozjedou známé tváře – Dědkové z Kentucky a Krušno-
horka Pavla Zemana. S tancem ale nekončíme – pořádnou Oldies Party zažijete 
také v KD Stropník s DJ Keytou.

Na konci ledna jsme zahájili výstavu výtvarnice Markéty Pragerové, o níž jsme 
podrobně informovali v minulém vydání ON. Výstava ve velké galerii u kostela potrvá 
do konce února. Stejně tak i prodejní výstava Veroniky Jiránkové v galerii Café Osek. 

NOVINKA - Od letošního roku zavádíme předprodej vstupenek  
na všechny akce FrýTajmu na místa online. Najdete na Enigoo, 
vyberete zde: https://frytajmosek.enigoo.cz/app/tickets

ZMĚNA PROVOZU PROHLÍDEK KLÁŠTERA - V ÚNORU PRO-
VÁDÍME PROHLÍDKY CISTERCIÁCKÉHO KLÁŠTERA POUZE 
NA REZERVACI MIN. 1 DEN PŘEDEM. Rezervaci je možné 

domluvit osobně v Turistickém informačním centru Osek, popř. telefonicky 
na čísle: 777 735 714.  Děkujeme za pochopení.        

A jak to bude letos s permanentkami FrýTajmu? Zastupitelstvo města v loň-
ském roce schválilo prodloužení platnosti permanentních vstupenek FrýTajmu 
Osek zakoupených od 1. 1. 2024 do 8. 7. 2024, a to do konce roku 2025. 
Stávající permanentky tedy dobijete opět v infocentru, stejně jako zde zakou-
píte nové. 

Krásná zpráva zastihla FrýTajm v polovině ledna. Protože zajišťujeme komple-
taci, vydávání a distribuci Oseckých novin, velmi nás potěšilo 2. místo v kraj-
ské soutěži Radničních listů 2024. Více se dozvíte na následujicí straně. 

Mějte krásný měsíc únor a my se na vás těšíme na jakékoliv akci FrýTajmu.  
 Ivana Bonaventurová, FrýTajm Osek

NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY - Nové změny jízdních řádů autobusových 
linek není možné z kapacitních důvodů v Oseckých novinách 
zveřejnit. V době uzávěrky se nadále měnily kvůli aktuálním vý-

lukám apod.  Děkujeme za pochopení.



4

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KN
IH

OV
NY

KRÁSNÁ CENA
PRO OSECKÉ NOVINY

Naše redakce v loňském roce přihlásila 
Osecké noviny do celostátní soutěže radničních 
listů, kterou každoročně pořádá spol. Kvalikom. 
V lednu přišel výsledek. Osecké noviny získaly 
2. místo v krajském kole! V rámci celé repub-
liky mezi všemi kategoriemi se noviny umístily  
na 35 místě z celkového počtu 175 hodnoce-
ných měst. Osecké noviny byly hodnoceny v ka-
tegorii měst do 10 000 obyvatel. 

Smyslem přihlášení do soutěže bylo nejen 
odborné hodnocení samotné redakční práce, 
ale především ponaučení do budoucna, jak  
pro vás Osecké noviny udělat co nejlepší a po-
sunout se dál. 

Odborná porota hodnotila celou řadu para-
metrů od grafické úpravy, kvality obsahu, infor-
mací pro občany, přes edukativní po zábavný 
obsah, kvalitu fotografií atd. Vybíráme krátký 
souhrn: 

„Město Osek vydává zpravodaj, který 

si dlouhodobě udržuje nadprůměrnou kvalitu. 
Oceňujeme na něm osobité zpracování, kva-
litní texty, praktické informace a originalitu. 
Z hlediska kvality textů článků, ale i výběrem 
titulků je zpravodaj perfektní. Texty jsou čtivé, 
zajímavé, výstižné a na dobré lingvistické i pra-
vopisné úrovni.“

Jako redakční rada máme samozřejmě 
velkou radost a na dalších podnětech a připo-
mínkách budeme dál pracovat. Děkujeme také 
všem přispěvatelům, kteří se pravidelně zapo-
jují do tvorby obsahu Oseckých novin, ať už 
jsou to základní škola, mateřské školy, spor-
tovní oddíly, kronikářka Zdena Rubešová atd., 
stejně jako např. korektorka p. Hana Šimán-
ková, a p. Pavel Vodný, s nimiž ladíme každý  
detail. 

Osecké noviny se na četné dotazy a přá-
ní občanů od ledna 2025 distribuují opět 
do všech domácností. Doufáme, že budete 
s obsahem stejně spokojeni jako odborná 
porota celostátní soutěže Radničních listů  
roku 2024.  Ivana Bonaventurová  Cena pro Osecké noviny

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

KNIŽNÍ NOVINKY
Beletrie pro dospělé
Dán, Dominik Kruhy na vodě  - detektivní román
Dranfield, Wendy Mrazivé vyhlídky - detektivní román
Bannalec, Jean-Luc Bretaňské noci - detektivní román
Läckberg, Camilla Mentalista - detektivní román
Kirk, J. D. Mělký hrob - detektivní román
Coates, Darcy Mrazivá smrt - thriller
Gruber, Andreas Vražedné znamení - thriller
Ciprová, Oldřiška Alžběta Uherská - historický román
Vondruška, Vl. Lucemburská epopej III. - historický román
Mařík, Jakub UTSS Salamis, 5. díl - sci-fi román
Archer, Jeffrey Cliftonova kronika. Výjimečný člověk - psychologický román
Javůrek, Štěpán Sudetský dům III - společenský román
Caplin, Julie Hospůdka v Praze - román pro ženy
Roberts, Nora Zrcadlo minulosti - román pro ženy
Jimenez, Abby Součást tvého světa  - román pro ženy
Swan, T. L. Pan Masters, 1. díl - erotický román pro ženy

Naučná literatura
Kempton, Beth Kokoro - japonská filozofie

Pavela, Roman Světem bylin s Romanem Pavelou - alternativní lékařství

Beletrie pro děti a mládež
Miles, Ellen Nový domov. Domino - román o zvířatech

VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ – TVOŘENÍ VÁNOČNÍCH 
DEKORACÍ

Vánoce jsou obdobím radosti, tvořivosti a sdílení zážitků. Každý rok pořádáme 
vánoční výtvarnou dílnu, kde si děti mohou vyrobit vánoční ozdoby a dekorace. 
Díky jednoduchým technikám a pestrým materiálům vznikají krásné dekorace 
na vánoční stůl a na stromeček. 

Tvořivé dílny nejsou jen o výrobě, ale i o sdílení společných chvil a radosti z vá-
nočního kouzla.

HRÁTKY S PAMĚTÍ 
 První setkání v novém roce v rámci kurzu Hrátky s pamětí byl určen pro všech-

ny, kdo chtějí trénovat paměť hravou formou. Atmosféra byla opět přátelská, což 
přispělo k pohodovému startu nového roku. 

Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových 
stránkách www.knihovna-osek.cz Věra Padevítová, vedoucí MěK



5

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

CO NOVÉHO VE ŠKOLIČCE?
Zdravíme vás v novém roce a přinášíme novinky z naší 

školičky.
Nový školní rok začal a máme za sebou adaptaci nových 

dětí. Po prázdninách jsme přivítali 15 nováčků. I v tomto 
školním roce pracujeme podle školního vzdělávacího pro-
gramu s názvem „Země - Království dětí II.“, který je zpra-
cován na základě Rámcového programu pro předškolní 
vzdělávání. 

Začátek roku se nesl v duchu adaptace nových kamarádů 
a seznamováním se se školkou, dětmi a také s námi, paní 
učitelkami, paní kuchařkou i paní uklízečkou. Od září jsme 
začali chodit na kurz bruslení a všichni jsme si ho náramně 
užili a bruslit se naučili bez hrazdiček. V tomto měsíci jsme 
také navštívili biopark v Teplicích plný zvířat, ptáků a hmyzu. 

V měsíci říjnu se konala kontrola očí paní optičkou 
ze Lvího očka. Proběhlo u nás již tradiční dýňování s rodiči,  
lampionový průvod i štrůdlování a dozvěděli jsme se zají-
mavosti o bylinkách při návštěvě knihovny v Litvínově. 

V listopadu nás navštívil pan fotograf, aby nám udělal 
krásné vánoční fotografie. V nedalekém DDM jsme vyrá-
běli z keramiky dárky pro maminky a tatínky k Vánocům.  
Pro rodiče jsme přichystali stezku svatého Martina a ne-
chybělo ani pečení svatomartinských rohlíčků. Tento měsíc 
nám také přinesl školení první pomoci – nejen dětí, ale i ce-
lého kolektivu mateřské školy.

Prosinec byl tradičně nejnabitějším měsícem z celé-

ho roku a událo se toho mnoho. Naše školka vystoupila 
na slavnostním rozsvícením vánočního stromu i na zaháje-
ní tradic v areálu kláštera, zahájili jsme výstavu stromečků 
s vyrobenými ozdobami dětmi ze škol a školských zařízení 
z Oseka, Mikuláš s čertem a andělem přišli zkontrolovat, 
zda jsou naše děti hodné (a byly úplně všechny), s rodiči 
jsme jednak naladili vánoční atmosféru společným odpo-
ledním posezením a dílničkou, ale i společným ozdobením 
smrku na naší školní zahradě, vyjeli jsme do divadla v Litví-
nově za pohádkou „Louskáček“ a před vánočními prázdni-
nami nás navštívil Ježíšek a donesl dětem dárky, které jsme 
si při besídkách společně rozbalili.

A co nás čeká v měsících následujících? Poslední týden 
v lednu jsme vyjeli na kurz lyžování do nedalekého Altenber-
gu, v únoru k nám přijede divadlo a bude se konat sněhuláč-
čí zimní olympiáda, od března budeme chodit plavat, čeká 
nás slavnostní masopust i náš tradiční jarmark, budoucí prv-
ňáci navštíví naši základní školu a budeme se společně těšit 
na Velikonoce, v dubnu se můžete těšit na Den otevřených 
dveří naší mateřské školy, pro děti chystáme rej čarodějnic 
se strašidelnou přespávačkou ve školce a fotografování.  

V květnu se uskuteční zápis do mateřské školy a olym-
piáda školek a v měsíci červnu oslavíme Den dětí, navští-
víme knihovnu v Litvínově, pojedeme na školní výlet a slav-
nostně se rozloučíme se všemi budoucími prvňáky – našimi 
předškoláky.   

 Bc. Nicola Kabelková, ředitelka mateřské školy

FO
TO

: A
RC

HI
V 

MŠ

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

NOVÁ UČEBNA
Ve spolupráci s MAS Naděje 

o.p.s. se nám podařilo dokon-
čit projekt Modernizace ICT 

učebny v ZŠ Osek. Projekt za bezmála 2 miliony Kč je 
z 95 % spolufinancován Evropskou unií, 5 % přispělo 

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ZŠ



6

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ZŠ

Město Osek. Učebna informatiky na II. stupni školy je tak vybavena interaktivním 
LCD panelem, novým osvětlením a elektricky poháněným zastíněním, žáci mají 
k dispozici moderní chromebooky, tablety, robotické stavebnice a nové digitální 
bezzrcadlovky.  Mgr. Jan Sklepník, ředitel školy

LITVÍNOVSKÝ CHOROŠ
Dne 12. 12. 2024 se konal 25. ročník soutěže Choroš v Litvínově. Zúčastnilo 

se 49 družstev z různých okresů Ústeckého kraje. Tuto vědomostní soutěž pořádá 
SOŠ Schola Humanitas. Soutěží se ze znalostí přírodopisu, chemie, českého jazy-
ka, ale i ze sportovních dovedností. Osečtí žáci se této soutěže účastní každý rok. 
Z naší školy byla vybrána dvě družstva, 1. družstvo - Křemenová 8. A, Brna 9. B, 
Tichý 9. B, 2. družstvo - Prokopová 8. B, Partík 9. B, Perlová 9. B. Děti se umístily 
na krásném 6. a 7. místě. Bc. Ilona Zavřelová

NAŠE ŠKOLA SE MŮŽE POCHLUBIT TENISEM
Na prvním stupni máme 4 nadějné tenisty. Jsou v kategorii mladších žáků: David 

Ervín Malík a Eliška Pištěková LTC Litvínov, Viktorie Šalatová LTC Panorama Tep-
lice, Jakub Josef Kraus LTK Liberec. Ve škole spolužáci a kamarádi, když se pak 
potkají na závodech, fandí si a podporují se. Na turnajích získávají zkušenosti 
a už mají i krásné sbírky diplomů, medailí i pohárů. Držíme jim palce, ať se jim 
v roce 2025 daří. Monika Slachová

NEMYSLÍME JEN NA SEBE
Vlastnoručně vyrobený dárek zpra-

vidla přináší radost nejméně dvakrát. 
Poprvé, když ho s láskou tvoříme,  
a po druhé, když je darován někomu 
pro potěšení. Naším typem na dárek 
byla budka pro ptáčky. Materiál nám 
daroval pan V. Šiktanc. Vzor, podle kte-
rého jsme budku vyráběli, pan J. Fujan. 
Za to jim patří velký dík. Jedno z krmí-
tek jsme předali klientům oddělení NOP 
v nemocnice AHC Duchcov. Za vstříc-
nost děkujeme staniční sestře Michaele 
Mazancové.  Mgr. Jitka Zenková

DOBRÝ SKUTEK
Ani v letošním roce jsme nevynechali sbírku pro opuštěná zvířata. Pamlsků, krmení 

a hraček se sešlo opět mnoho a máme radost, že můžeme pejskům a kočičkám zpří-
jemnit život v útulku. Děkujeme, že s námi pomáháte už 5 let. Mgr. Jitka Lindová

PROJEKT 5. TŘÍDY
V prosinci jsme se s 5. třídami dozvěděli spoustu zajímavostí o vesmíru a vypra-

covali projekt Vesmír. Fantazii se meze nekladly. Vznikly zajímavé výkresy a velmi 
pěkná plastika Měsíce. Mgr. Olga Horáková

OLYMPIÁDA 
První školní den nového kalendářního roku se sešlo dvanáct finalistů olympiá-

dy v anglickém jazyce, aby nám ukázalo, jak dobře umí v angličtině komunikovat. 
A možná se budete divit, ale vedli si bravurně a všechny by vás jistě svými bezpro-
středními výkony oslnili. Kdo letos zazářil nejvíce?

V kategorii starších žáků to byl opět Vojta Brna, jen krůček za ním skončil Lukáš 
Tichý a o třetí místo se podělili Michal Brůček a Líza Moisiienko. Mladším žákům 
kralovala vášnivá čtenářka, „šesťanda“ Ema Sklepníková, která již druhý den po vy-
hlášení výsledků měla přečtenou svou cenu, knihu J. Rowlingové Harry Potter and 
the Deathly Hallows. (Ano, Emča všech 608 stran zvládla v originále!)

Druhé místo obsadil rovněž talentovaný Adam Horník a medaili za třetí místo si od-
nesla Karolína Borošová. Všem účastníkům děkujeme za skvělé výkony, blahopře-
jeme vítězům a Emě i Vojtovi budeme držet palce v kole okresním. Držte je s námi, 
protože letos by to „mohlo cinknout“. Za vyučující AJ Mgr. Jana Radoňová



7

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KL
UB

U

LETNÍ AKTIVITY 2025 – DDM OSEK
Letní příměstské tábory:
Cílová skupina: děti od 6 do 15 let (vč. předškolních 
dětí). Cena: /1 LPT: 1.700 Kč. Min. kapacita 
15 účastníků, max. kapacita 25 účastníků
30. 6. – 4. 7. 2025   1. letní příměstský tábor
Téma: Filmový festival 
Hlavní vedoucí: Dominika Kornová
7. 7. – 11. 7. 2025   2. letní příměstský tábor
Téma: Dobrodružství s Verčou a Terkou 
Hlavní vedoucí: Veronika Horová
14. 7. – 18. 7. 2025   3. letní příměstský tábor
Téma: Léto se Sluncem 
Hlavní vedoucí: Petr Slunečko
21. 7. – 25. 7. 2025   4. letní příměstský tábor
Téma: Vzhůru do vesmíru 
Hlavní vedoucí: Dana Kastnerová
28. 7. – 1. 8. 2025   5. letní příměstský tábor
Téma: Podmořský svět 
Hlavní vedoucí: Veronika Horová
4. 8. – 8. 8. 2025   6. letní příměstský tábor
Téma: Cesta z města 
Hlavní vedoucí: Veronika Horová
11. 8. – 15. 8. 2025 7. letní příměstský tábor
Téma: Detektivka. Hlavní vedoucí: Petra Fischerová

18. 8. – 22. 8. 2025   8. letní příměstský tábor
Téma: Sportovní kemp 
Hlavní vedoucí: Petra Fischerová
25. 8. – 29. 8. 2025   9. letní příměstský tábor
Téma: Letem světem 
Hlavní vedoucí: Jana Hurychová, DiS.

Letní příměstské tábory pro děti z MŠ 
a 1., 2. třídy ZŠ
Cílová skupina: děti od 4 do 8 let. Cena: 1 LPT:  
1.700 Kč. Min. kapacita 15 účastníků, max. kapacita 
20 účastníků
7. 7. – 11. 7. 2025   10. letní příměstský tábor
Téma: Amazing adventure
Hlavní vedoucí: Mgr. Vendula Váňová
14. 7. – 18. 7. 2025   11. letní příměstský tábor
Téma: Pohádkový svět
Hlavní vedoucí: Bc. Stanislava Trojek

Letní příměstské tábory - specializace
Cílová skupina: děti od 7 do 15 let (od 1. třídy ZŠ). 
Cena: 1 LPT: 1.700 Kč. Min. kapacita 15 účastníků, 
max. kapacita 20 účastníků
14. 7. – 18. 7. 2025   Taneční příměstský tábor
Hlavní vedoucí: Kateřina Špeciánová

11. 8. – 15. 8. 2025   Hudební příměstský tábor
Hlavní vedoucí: Lenka Říhová

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

LYŽAŘSKÝ KLUB OSEK
Zimní sezona pro osecké skokany začala

Začátek nové zimní sezony byl v prosinci 2024 beze sněhu. Trénovalo se tedy 
dále na hmotě. První závody zimního seriálu RKZ ČR se uskutečnily tradičně  
29. 12. 2024 v Harrachově, kde se podařilo NSC nastříkat umělým sněhem velké 
můstky v areálu. Závodů pro dorost a dospělé se zúčastnil na K 70 m pouze Honza 
Černý za LK Osek. Startoval ostaršený do kategorie dorostu. Na prvním sněhu 
se umístnil na 8. místě se skoky 62,5 m a 63 m. Na K 90 startoval náš odchovanec 
Jirka Černý, který skočil 88 m a 89,5 m a umístnil se na pěkném 5. místě. Další akcí 
v pořadí byly závody na domácích můstcích. V Oseku se uskutečnily silvestrovské 
skoky v maskách pro všechny děti. Povedlo se to uskutečnit už na bílém povrchu 
a v klidném povětří, tak si to děti i dospělí náležitě užili.

Nový rok měl být zahájen opět v Har-
rachově. Plánovalo se, že ve středu 8. 
1. proběhne MČR ve skocích na lyžích  
pro st. dorost a dospělé na K 90 m. 
Ke startu se sešla kompletní česká re-
prezentace skokanů i sdruženářů. Počasí 
a technická závada na zařízení můstku 
zapříčinily odvolání závodů. Honza Černý 
byl připraven startovat opět za dorost, ale 
své premiéry startu na K 90 m se nedo-
čkal. V závěru týdne se osečáci opět vy-
dali do Harrachova. Tentokrát už jeli malí 
závodníci kategorie 10letých. Jindra Bund 
a Adéla Samková startovali na Kaml cupu 
v areálu malých můstků. I přes značné 
potíže pořadatele s velkými přívaly sněhu 
se závody uspořádaly v sobotu a v nedě-
li 11. a 12. 1. 2025, 2x závody ve skoku 
a jeden v severské kombinaci.

Výsledky: K 18 m Bund Jindra 2x 2. místo skok a 5. místo v SK, Samková Adéla 
2x 8. místo.

Příští program našich skokanů spočívá v trénincích, teď už na sněhu. Honza 
odjel dne 13.1. na soustředěni žákovské reprezentace ČR do rakouského Eizenerz. 
Příští závody seriálu RKZ ČR žactva se konají 25. a 26. 1. v Desné, 8. a 9. 2. pak 
v Lomnici nad P. Pro předžáky není plánovaný kalendář závodů. Čekáme na po-
zvání případného pořadatele.

Napilno měl náš odchovanec Jirka. Jako juniorský reprezentant startuje v závo-
dech FESA a je ve výběru na MSJ do amerického Lake Placid. Koná se v polovině 
února. Nominaci má jistou pouze Daniel Škarka z Dukly Frenštát (2006), nejlepší 
ve všech startech ve FESA, o další místa 1. – 3. se zatím bojuje. Ještě se uskuteční 
další závody, podle jejich výskedků se rozhodne.

A ještě krátké ohlédnutí za loňským rokem 2024. Přes špatný začátek, kdy se ru-
šily závody jeden za druhým z důvodů nedostatku sněhu na můstcích, jsme měli 
velmi úspěšné letní závodění s těmito výsledky:

Černý Jan 2011 24 závodů, 9 mezinárodních, 10x stupně vítězů, 4x 1. místo, no-
sitel 1. VT. Žákovský reprezentant ČR. Získal evropský týmový bronz FESA. Z MČR 
stříbro skok i v SK - Bund Jindřich 2015 26 závodů, 9 mezinárodních, 21x stupně 
vítězů, 4x 1. místo, nositel 1. VT, Mistr ČR ve skoku na lyžích a stříbro z MČR 



8

FO
TO

: Z
DE

NA
 R

UB
EŠ

OV
Á

MOJE TĚLO = MOJE ZODPOVĚDNOST

v severské kombinaci - Samková Adéla 2016 10 závodů, 4 mezinárodní - Hutter 
Anežka 2017 12 závodů, 8 mezinárodních, 6x stupně vítězů, 2x 1. místo - Kopecká 
Eliška 2017 12 závodů 8 mezinárodních, 3x stupně vítězů - Kopecký Karel 2019 
2 závody, 1 mezinárodní - Mádlo Nikolas 2018 1 závod - Dobiáš Adam 2019  
1 závod

Naši nejlepší závodníci Honza a Jindra v patří ke špičce závodního pole v ka-
tegoriích žáků v ČR. Mladí - 3 kluci a 3 děvčata - ačkoliv mají zatím málo odtré-
nováno, se brzy začnou také úspěšně prosazovat v závodech a propagovat náš 
LK. Je to výzva pro další kluky a děvčata od 5 do 10 let, které zveme do našeho 
kolektivu odvážných dětí. Přijďte mezi nás. J. Černý st.

PIETNÍ AKT NELSON
Dne 4. 1. 2025 jsme si připomněli 91. výročí od největší severočeské hornic-

ké katastrofy, při níž zahynulo 142 zaměstnanců, z toho 2 pracovníci třídírny uhlí 
na povrchu. Výbuch byl tak silný, že vedl nejen k poničení důlních děl v podzemí, 
ale i k destrukci povrchových objektů. 

Pietního aktu se zúčastnili nejen zástupci vedení města, ale i delegace němec-
kého hornického spolku, zástupci Severočeských dolů, radní Ústeckého kraje, 
zástupci OV KSČM, exhejtman Oldřich Bubeníček, občané města a  přilehlých 
obcí a měst.  Táňa Dondová 

Rubrika věnovaná naší/vaší tělesné schránce 
a péči o ni už se v Oseckých novinách „zabydlela“. 
Rozhovor i články s oseckou terapeutkou, trenér-
kou a lektorkou Pavlou Šajnerovou někoho možná 
už inspiroval k vlastní aktivitě, někdo dál líně máv-
ne rukou z gauče. Rozhodně ale stojí za za myšlení 
nad návyky a zlozvyky, které si dobrovolně sami 
„ordinujeme“. A přitom stačí tak málo. Dnes se po-
zastavíme a připomeneme si, co všechno nám 
dává chůze.

CHŮZE – LÉČÍ, NEBO NIČÍ?
O chůzi se říká, že je to pro člověka ten nejpřiroze-

nější pohyb. Pravidelná chůze dokáže podpořit zdra-
ví zad i kloubů, zlepšit psychiku, zvýšit kapacitu plic, 
je dobrá pro srdce. Ale i chůze má své „jenže“. Je bla-
hodárná, ale jenom pokud je prováděna správně. Vě-
nujete pozornost tomu, jak chodíte? A víte, co máte 
vlastně sledovat? Nebo jak máte správně chodit? Na-
prostá většina z nás ne.

Tělu prostě dáme pokyn: „Chci jít,“ a ono jde. Mno-
ho z nás chodí tak, že svým kloubům spíše škodí. Tělo 
je jako důmyslný stroj – správně nastavené funguje 
skvěle, ale když se jeho osy vychýlí, každý krok vede 
k nadměrnému opotřebení a bolesti.

Lešení našeho těla: Jak to funguje?
Představte si naše tělo jako lešení – konstrukci 

z vertikálních a horizontálních linií. Tyto linie prochá-
zejí nosnými klouby: kotníky, koleny, kyčlemi a rame-
ny. Když jsou tyto linie správně vyrovnané, tak klouby 
spolupracují a rovnoměrně rozkládají zátěž. Svaly mo-
hou efektivně provádět pohyb. Tělo je stabilní, pružné 
a přitom silné.

Co se ale stane, když se jedna z linií vychýlí? Leše-
ní se stane nestabilním. Pohyb potom nebude plynulý 
a uzdravující. Bude to neustálá snaha těla zabránit 
celkovému zhroucení. Každý krok pak bude způso-
bovat mikroskopická poškození v kloubech, svalech 
a šlachách.

Chůze jako kontrolovaný kolaps?
Když chodíme, naše tělo musí zvládnout přenést 

zátěž na jednu nohu. Správně vyrovnané klouby tuto 
zátěž zvládnou bez problému – ramena, kyčle, kolena 
a kotníky pracují v dokonalé souhře. Ale pokud je naše 
„lešení“ nakřivo, tělo místo efektivního pohybu zažívá 
něco, co by se dalo nazvat kontrolovaným kolapsem. 
Zátěž není rovnoměrně rozložena, některé klouby ne-
sou příliš velkou tíhu. Svaly, které by měly kostmi hý-
bat, jsou moc dlouhé a slabé nebo krátké a přetížené. 

Pohyb je neefektivní, způsobuje opotřebení kloubních 
struktur a brání jejich regeneraci.

Jak to napravit?
Dobrou zprávou je, že naše tělo není „vadně na-

vržené“. Problém není ve stavbě kloubů, ale v jejich 
funkci. A s tím se dá něco dělat. „Lešení“ lze znovu 
srovnat. Klíčem je vědomý pohyb – cvičení, které učí 
tělo znovu najít správné postavení kloubů. Posiluje 
svaly zodpovědné za stabilitu a pružnost. Obnovuje 
přirozenou funkci pohybového aparátu bez drahých 
operací nebo pomůcek. Jedno české přísloví říká: 
„Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se 
ucho utrhne.“ A přesně to se stane našim kloubům, 
pokud ignorujeme jejich nesprávné nastavení.

  Na mých cvičeních se právě tímto zabýváme. Vra-
címe jednotlivé komponenty našeho „lešení“ do správ-
né pozice a nastavujeme celé tělo tak, aby každý po-
hyb – nejen chůze – podporoval zdraví kloubů místo 
jejich ničení. Chůze má obrovský léčebný potenciál 
a může být lékem.

Ale pouze tehdy, pokud ji provádíme správně. 

TIP na závěr:
  Zapomeňte na magické číslo 10 000 kroků denně. 

Vaše tělo netouží po počtu kroků, ale po správném 
pohybu. Místo toho se zaměřte na kvalitu své chůze 
– narovnejte záda, uvolněte ramena a vnímejte každý 
krok. Vysoký počet kroků bez správné techniky vás 
od bolesti nezachrání.

Naopak, může ji ještě prohloubit.
Těším se na vás na lekcích, protože i vy si zaslou-

žíte, aby vaše tělo bylo silné a funkční po celý život.  
Pavla Šajnerová



9

FO
TO

: A
RC

HI
V 

AU
TO

RK
Y

Původní názvy vesnic Hrdlovka a Nová Ves se v průběhu staletí měnily. V první 
zmínce o vesnici Hrdlovka v listině Přemysla Otakara I. z roku 1203 i v papežském 
konfirmačním listě z roku 1208 je uváděn název Hirdloc. Později byly uváděny 
v různých listinách názvy Hirdlouc, Hirdloch, Hordelok. Všechny tyto listiny uvádí 
obec jako majetek oseckého kláštera. V listině z roku 1341 se objevuje také jméno 
Nové Vsi - Nova villa. Teprve později se s příchodem německých kolonistů objevují 
názvy Neudorf, Neundorf. I když v různých listinách v průběhu let se objevují ještě 
jiné podoby jmen obcí. Tolik k počátkům obcí a jejich jménům.

Ve starých listinách byla napsána zpráva, že na katastru obce stávala ještě jedna 
osada zvaná Elkersdorf. Měla být v místech u tzv. Slaného potoka. Zanikla pravdě-
podobně při epidemii moru.

K dalším již existujícím osadám náležejícím k Hrdlovce patří Nový Dvůr s původ-
ním názvem Neuhof. Zde byl ovčín a obytné budovy patřící k oseckému klášteru. 

Významnou osadou, která patřila k Hrdlovce, byl Pokrok. Pokrok se začal roz-

Milujete zvířata a chystáte si nějaké pořídit? Nebo 
již mazlíčka máte a přemýšlíte, proč jste se rozhodli 
právě pro něj? V našem miniseriálu se dozvíte zajíma-
vosti o zvířatech, která máme doma nejčastěji. Chov 
daného zvířete ale mnoho vypovídá i o jeho majiteli.

PES
Pes je pokládán za šelmu, která je domestikována 

nejdéle. Doprovází člověka více jak 30 tisíc let. Jedná 
se o šelmu, jejímž prapředkem byl vlk obecný. Odha-
duje se, že v domácnostech po celém světě je nyní 
na 700 milionů psů. 

Jeho úloha byla zprvu ryze pracovní. Hlídal člověka 
a jeho majetek. Pomáhal při lovu, při hlídání hospo-
dářských zvířat, ale pomáhal dokonce i s přepravou 
různých nákladů. Byl skvělým pomocníkem v různých 
válečných konfliktech.

V Česku se chová kolem 2 milionů psů, čímž drží-
me evropský rekord. Dnes je chován z mnoha dalších 
důvodů. Především je člověku přítelem. Je ale vycho-
váván k asistenci handicapovaným lidem, je cvičen 

v ozbrojených a záchranných složkách. Hlídá celá 
stáda, táhne saně. 

Již ve středověku vznikla řada nových plemen, 
z nichž se některá dochovala dodnes. Především 
z důvodu, aby psi byli co nejlepšími loveckými pomoc-
níky. Také ale kvůli šlechtě, která žádala společenská 
plemena. FCI dnes uznává asi 360 plemen.

Zajímavosti o psech
V Minnesotě je město Cormorant, jehož starostou 

je pes Duk, vyhrál jednoduše volby. Nejslavnějším vá-
lečným psem byl Rin Tin Tin, který se také stal první 
hollywoodskou psí hvězdou. Ve starém Římě nosili 
brnění i mastifové, byli využívání k útokům na jízdní 
rytíře. Nejaktivnější v různém šlechtění a křížení byli 

PŮVODNÍ NÁZVY OSAD A VESNIC

Kresba staré Nové Vsi z r. 1880

Kresba staré Hrdlovky z roku 1880

Mapa zástavby na Novém Dvoře

Osada Pokrok

růstat na místě staré osady zároveň s otevřením stejnojmenného dolu Pokrok. Ten 
založil podnikatel Janssen v roce 1871.

Potřeba bydlení pro horníky rostla, takže ve třicátých letech měl Pokrok již 84 
domů, ve kterých žilo 475 obyvatel. Rubešová Zdena, kronikářka

Omlouváme se, v minulém čísle byly při tisku přehozeny popisy dolů Pokrok 
a Nelson.

DOMÁCÍ MAZLÍČEK - JEN ZVÍŘE?
FO

TO
: A

RC
HI

V 
AU

TO
RK

Y



10

FO
TO

: A
RC

HI
V 

AU
TO

RK
Y

BABIČČINA KUCHAŘKA

VZPOMÍNKY

Číňané, právě z Číny pochází miniaturní a zakrněná 
plemena. 

Nejrychlejším plemenem je Greyhound, dokáže 
běžet až 70 km v hodině. Nejstarším plemenem 
je saluki, které pochází ze starého Egypta z ro- 
ku 329 př. n. l. Nejstarším pracovním saňovým psem 
je aljašský malamut, který byl vyšlechtěn, aby vydr-
žel teplotu až 70 stupňů pod nulou. Nejúspěšnějším 
pátracím a záchranářským psem byl pes jménem 
Barry, narodil se v roce 1800 a za svých 18 let živo-
ta zachránil na 40 lidí, stal se národním švýcarským 
hrdinou. 

Čínský Chow-Chow a Shar-pei jsou známí svými 
černo fialovými jazyky, proč tomu tak ale je, není 

dosud známo. Blood Hound je tak zdatný v čichu, 
že jeho vyčenichání čehokoli může být bráno jako 
důkaz u soudu. Německá doga Zeus je zapsá-
na do Guinnessovy knihy rekordů, jeho délka je  
112 cm a vysoký je 113 cm. 

Pes záhadný
Psi jsou s duchovním světem a okultismem spo-

jováni odnepaměti. V mnoha kulturách jsou pova-
žováni za ochránce hrobek a celých hřbitovů. Často 
proto byli používáni u různých obřadů spojovaných 
s úmrtími a pohřby. Tradovala se pověra, že pes 
vpuštěný na hřbitov, umožní duším odejít z očistce. 

Psy uctívali Mayové a Aztékové, protože věřili, 

že právě pes dokáže hovořit s duchy. Lidé, kteří umí-
rali, věřili, že na jejich cestě do světa mrtvých je pes 
nejlepším společníkem. Nejvíce ceněné bylo v tomto 
smyslu plemeno Xoloitzcuintli. Tito psi byli poměrně 
často pohřbíváni spolu s lidmi, aby pomohli při jejich 
cestě na věčnost. 

Nejeden majitel může potvrdit, že pes se dokáže 
chovat zvláštně. Umí strnule zírat na jedno místo, 
kde nic není, nic se nehýbe. Vrčí nebo štěká na něco 
či někoho, koho nevidíme. Psi umí skvěle detekovat 
nemoci u svých majitelů dříve, než se vůbec projeví. 
Pes je jednoduše mnohem více než jen chlupatý spo-
lečník či hlídač. 

Příště povídání o kočkách. Naďa Kučerová

LINECKÝ KOLÁČ
V prosinci měla narozeniny naše maminka a babič-

ka Evička. A tentokrát jsem to měla úplně jednodu-
ché. Nemusela jsem vymýšlet, co by si asi tak dala 
za sladkou dobrotu, protože v tomto případě je to 
naprosto jednoznačné. Naše Evička má ze všeho nej-
raději linecký koláč, klasický mřížkáč. Jako malá jsem 
ho úplně ráda neměla, přišel mi obyčejný, trochu su-
chý. Až jako velká holka jsem docenila jeho přednosti. 
Krásně voní, je křehký, vydrží dlouho (tedy, pokud 
se po něm, samozřejmě jen nezapráší) a můžeme 
do něj použít jakoukoliv náplň. Výborný je s marmelá-
dou, s tvarohem, s mákem, s jablíčky nebo s kombina-
cí několika náplní. Evička má nejraději s marmeládou. 
Věřím, že si na něm pochutnáte stejně jako ona.

Suroviny
25 dkg hladké mouky
25 dkg polohrubé mouky
12 dkg moučkového cukru
25 dkg másla
2 vejce
1 vanilkový cukr
1 prášek do pečiva
trochu citrónové kůry
marmeláda (malinová, jahodová, rybízová – záleží 
na vaší chuti)

Postup - Suroviny smícháme a vypracujeme z nich 
hladké těsto. Kousek těsta odkrojíme (1/4). Na plech 
nebo do koláčové formy dáme pečicí papír. Plech 

nebo formu vyložíme rozváleným těstem, můžeme 
si pomoct prsty a vymačkat těsto i do stran, propíchá-
me ho na několika místech vidličkou. Těsto potřeme 
marmeládou či jinou náplní (nešetříme s ní, chceme, 
aby byl koláč šťavnatý). Ze zbytku těsta vyválíme pro-
vázky na mřížku, kterou vytvoříme navrch koláče. Pe-
čeme v předem vyhřáté troubě na 170 stupňů přibližně 
půl hodiny. Dobrou chuť. Martina Knorová

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

VÝZNAMNÉ JUBILEUM 95 LET
V pondělí 6. ledna 2025 oslavila významné životní 

jubileum - 95 let, paní Marie Leničová, dlouholetá ob-
čanka Oseka. K této příležitosti jí osobně poblahopřál 
pan starosta Ing. Václav Krtek. Paní Leničová přijala 
gratulace s velkou radostí. Pan starosta jí předal pa-
mětní list a malou pozornost jako výraz úcty.

Do dalších let přejeme paní Leničové pevné zdra-
ví, štěstí a spokojenost. Ať jí každý den přináší radost 
a pohodu.  Michaela Kozáková, matrikářka

Dne 5. 3. 2025 od 15 hodin se uskuteční ve společenském centru oslava 
Mezinárodního dne žen. K tanci a poslechu zahraje oblíbený Jiří Vinš - 
Prima Flám.  Srdečně zve MO KSČM

PODĚKOVÁNÍ

• Dne 21. ledna 2025 uplynulo  
14 smutných let ode dne, kdy nás 
navždy opustila naše drahá a mi-
lovaná maminka, babička a pra-
babička paní Marie Kulhánková. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, věnuj-
te jí tichou vzpomínku s námi. 
S láskou vzpomínají synové Vla-

dimír a Viktor s manželkami, vnoučata Viktor, Genna-
dij a Natálie s rodinami.

• Dne 20. ledna uplynulo 25 let 
od úmrtí naší milované maminky, 
babičky a prababičky paní Evy 
Purkytové. S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami, vnoučata 
a pravnoučata. 

BLAHOPŘÁNÍ

• V únoru oslaví své životní jubileum paní Daniela 
Čechovská a také pan Jaroslav Hloušek. Přejeme 
do dalších let hodně zdraví, štěstí a pohody. Svaz tě-
lesně postižených Osek-Háj

• Rád bych touto cestou poděkoval MěÚ Osek 
za blahopřání k mým narozeninám. 

Stanislav Žabokrtský

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• Koupím porcelán ROYAL DUX i jiný figurální porce-
lán, sošky, zvířata, dekorativní porcelán, servisy, vázy, 
sklo… celé sbírky, komplet pozůstalosti atd. Myslivec-
ké, lovecké trofeje, zbraně, dalekohledy a jiné zají-
mavosti kolem myslivosti a lovu, i celé pozůstalosti. 
Platím hotově, přijedu kdykoli.  Tel.: 731 490 278
 
• Nabízíme levné stěhování a autodopravu včetně vy-
klizení bytových i nebytových prostor. 
Tel.: 604 844 179

OSECKÉ NOVINY vydává Město Osek, Zahradní 246,  
417 05 Osek, IČ: 266 558, tel.:417 837 202. Uzávěrka je 
15. dne následujícího měsíce. Vychází 1x měsíčně v počtu 
2 300 výtisků. O zařazení/úpravě příspěvku rozhoduje re-
dakční rada. Inzerce se řídí platným ceníkem (www.osek.
cz). Vydavatel nezodpovídá za obsah inzerce. Nevyžádané 
příspěvky se nevracejí. Příspěvky i inzerci zasílejte elektro-
nicky na e-mail: oseckenoviny@osek.cz 

Registrováno: MK ČR E 13105



11



12

Sběr nebezpečného odpadu
- Odpadní barvy, oleje, laky, ředidla, kyseliny, olejové filtry, zářivky, vý-

bojky, úsporné žárovky, jedlé oleje a jiné

Možnost uložení různých odpadů
- Stavební odpad: kamení, zdivo, střešní tašky, hlína s kamením, beton
- Přírodní odpad: tráva, listí, větve, stromky a jiné
- Dřevěný nábytek: skříně, stolky, židle, dveře atd.

Od 1. ledna 2021 mohou občané města Osek ve sběrném dvoře ode-
vzdat bezplatně stavební odpad v max. množství 300 kg na osobu/
rok. Při vzniku většího množství stavebního odpadu je nutno likvidaci 
tohoto odpadu, nad shora uvedený limit, zabezpečit na vlastní náklady. 
Podnikatelským subjektům a občanům z jiných měst jsou tyto služby 
poskytovány dle platných ceníků.

Dále nabízíme sběr vyřazeného elektrozařízení:
Televize, chladící a mrazící zařízení, tiskárny, PC monitory, rádia, bate-
rie, monočlánky  a jiné.
Tyto služby jsou poskytovány občanům města Osek, podnikatelským 
subjektům a občasnům z jiných měst zdarma.

Na sběrném dvoře je možnost uložení nepotřebného textilu, obuvi, ply-
šových hraček, různého povlečení apod. do přistaveného kontejneru 
firmy Diakonie Broumov, sociální družstvo.

Vykupujeme také různé sběrné suroviny:
Vyřazené autobaterie, železné a neželezné kovy dle platných cení-

ků, které najdete v areálu sběrného dvora, nebo webových stránkách: 
www.sluzbyosek.cz

V našem sběrném dvoře není možnost uložit zbytky nebo kusy lepenky 
(IPA), ani eternitových odpadů.

Upozorňujeme občany, že dle zákona č. 223/2016 Sb. o prodejní době  
v maloobchodě a velkoobchodě, platného od 1. 10. 2016, bude ve vy-
braných dnech státního svátku sběrný dvůr uzavřen: 1. ledna, Veliko-
noční pondělí, 8. květen, 28. září, 28. říjen, 24. prosinec, 25. prosinec, 
26. prosinec. Dále také 31. prosince a ve dnech konání Oseckých slav-
ností, jak tomu bylo doposud.

Otevírací doba sběrného dvora:
Pondělí  8-12 hod. • 13-17 hod.
Úterý  3-17 hod.
Středa  8-12 hod. • 13-17 hod.
Čtvrtek  13-17 hod.
Pátek  13-17 hod.
Sobota  10-12 hod. • 13-17 hod.
Neděle  13-17 hod.

Služby města Oseka, s.r.o., nabízejí občanům města odvoz starého 
nábytku (sedací soupravy, křesla, skříně atd.) a jiného odpadu. Od-
pad bude odvezen do sběrného dvora Osek. Cena služby za 1 svoz 
odpadu pro občany města Osek je stanovena na 400 Kč vč. DPH. 
Více informací najdete na našich webových stránkách  
www.službyosek.cz nebo na tel. Čísle +420 774 403 919.

Sběrný dvůr města Osek nabízí tyto služby



13



14



15



FO
TO

: A
RC

HI
V 

FR
ÝT

AJ
M

Pátek 3. ledna – 28. února | 9.00 – 17.00 hod.
ANDĚLSKÁ VÝSTAVA - VERONIKA JIRÁNKOVÁ
Prodejní výstava obrazů v galerii Café Osek, vstup zdarma. FrýTajm Osek

Pátek 31. ledna - 28. února | 13.00 – 16.00 hod.
VÝSTAVA – MARKÉTA PRAGEROVÁ
Výstava obrazů ve velké galerii u kostela, Rooseveltova 1, Osek, vstup zdar-
ma. FrýTajm Osek

Neděle 2. února | 15.00 hod.
CO SE DĚJE V LESE
Pohádku pro děti uvádí Divadlo Na klice v KD Stropník, vstupné: 80 Kč  
FrýTajm Osek

Úterý 4. února | 10.00 hod.
BEZPEČÍ SENIORA V REALITĚ I NA INTERNETU
Město Osek zve seniory na zábavnou a interaktivní preventivní akci 
do společenského centra
Vstup zdarma, nutná rezervace proběhne do 31. ledna na MěÚ Osek

Středa 5. února | 16.00 hod.
PŘEDNÁŠKA – ZKAMENĚLINY TEPLICKA
Přednáší Miroslav Radoň, kurátor geologických sbírek Regionálního muzea 
v Teplicích
Společenské centrum Osek, vstup zdarma. FrýTajm Osek

Čtvrtek 6. února | 14.00 – 18.00 hod
ZIMNÍ/JARNÍ SWAP
Výměna oblečení a doplňků pro děti i dospělé. Přineste pět čistých kusů  
a odneste cokoliv dle libosti
KD Stropník, vstup zdarma. FrýTajm Osek

Čtvrtek 6. února | 10.00 – 11.30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ
Městská knihovna Osek

Sobota 8. února | 9.00 – 15.00 hod.
HLINĚNÁ DÍLNA III.
DDM Osek, cena: 30 Kč/1 hod./dítě; 80 Kč/1 hod./dospělý; rezervace nutná

8. ledna – 26. února 2025 | 14.00 – 16.00 hod.
ČTENÁŘSKÉ BINGO
Zábavná soutěž o ceny, Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Pondělí 10. února 2025 | 14.00 – 16.00 hod.
DESKOHRANÍ 
Logické, dobrodružné a pohádkové hry
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Středy 12. a 19. února | 16.00 hod.
PŘEDNÁŠKY – ZKAMENĚLINY MOSTECKÉ PÁNVE
Přednáší Zdeněk Dvořák, dlouholetý geolog Dolů Bílina. Společenské cent-
rum Osek, vstup zdarma. FrýTajm Osek

Čtvrtek 13. února | 16.00. hod.
KRUŠNOHORKA PAVLA ZEMANA
Valentýnská taneční zábava ve Společenském centru Osek, vstup: 80 Kč  
FrýTajm Osek

Sobota 15. února | 15.00 hod.
SUPR ČUPR MEJDLO - LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
Oblíbené pohádkové postavy v dětské show v KD Stropník, vstupné: 200 Kč  
FrýTajm Osek

Pondělí 17. února | 14.00 – 16.00 hod.
TVOŘIVÁ DÍLNA
Ozdoby a výrobky z keramiky
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Pátek 21. února | 20.00 hod.
OLDIES PARTY
Taneční party se známými hity. Hraje DJ Keyta 
KD Stropník, vstupné: 50 Kč. FrýTajm Osek

Pondělí – pátek 24. – 28. února | 8.00 – 16.00 hod.
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - ZTRACENÍ V ČASE
DDM Osek, cena: 1 500 Kč

Úterý 25. února | 10.00 – 11.30 hod.
TVOŘENÍ PRO RADOST
Malujeme akrylovými barvami
Městská knihovna Osek

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

na  únor 2025

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Čtvrtek 27. února | 16.00 hod.
DĚDKOVÉ Z KENTUCKY 
Country bál ve Společenském centru Osek, vstupné: 80 Kč
FrýTajm Osek


